

IV 乗用馬関係

IV 乗用馬関係

1 生産関係

(1) 種雄馬、種付雌馬及び生産頭数の推移

ア. 乗系馬

(単位:頭、%)

年次	種雄馬		種付雌馬		生産頭数	
	頭数	前年比	頭数	前年比	頭数	前年比
平成5年	13	(162.5)	141	(133.0)	74	(119.4)
11	31	(124.0)	275	(102.2)	168	(166.3)
12	39	(125.8)	313	(113.8)	175	(104.2)
13	40	(102.6)	364	(116.3)	177	(101.1)
14	50	(125.0)	346	(95.1)	204	(115.3)
15	56	(112.0)	348	(100.6)	187	(91.7)
16	43	(76.8)	286	(82.2)	176	(94.1)
17	46	(107.0)	364	(127.3)	136	(77.3)
18	42	(91.3)	306	(84.1)	142	(104.4)
19	38	(90.5)	301	(98.4)	142	(100.0)
20	32	(84.2)	287	(95.3)	127	(89.4)
21	35	(109.4)	298	(103.8)	150	(118.1)
22	42	(120.0)	280	(94.0)	139	(92.7)
23	47	(111.9)	306	(109.3)	143	(102.9)
24	44	(93.6)	240	(78.4)	149	(104.2)
25	61	(138.6)	298	(124.2)	172	(115.4)
26	66	(108.2)	328	(110.1)	174	(101.2)
27	66	(100.0)	336	(102.4)	169	(97.1)
28	74	(112.1)	294	(87.5)	142	(84.0)
29	69	(93.2)	271	(92.2)	169	(119.0)
30	69	(100.0)	318	(117.3)	183	(108.3)
令和元年	57	(82.6)	255	(80.2)	139	(76.0)
2	55	(96.5)	248	(97.3)	112	(80.6)
3	41	(74.5)	230	(92.7)	149	(133.0)
4	31	(75.6)	241	(104.8)	155	(104.0)
5	39	(125.8)	264	(109.5)	108	(69.7)

イ. 小格馬

(単位:頭、%)

年次	種雄馬		種付雌馬		生産頭数	
	頭数	前年比	頭数	前年比	頭数	前年比
平成5年	121	(64.0)	1,092	(43.7)	433	(29.5)
11	132	(107.3)	1,037	(118.5)	589	(92.5)
12	166	(125.8)	842	(81.2)	648	(110.0)
13	141	(84.9)	661	(78.5)	450	(69.4)
14	129	(91.5)	750	(113.5)	320	(71.1)
15	132	(102.3)	694	(92.5)	432	(135.0)
16	130	(98.5)	700	(100.9)	362	(83.8)
17	115	(88.5)	657	(93.9)	370	(102.2)
18	96	(83.5)	600	(91.3)	364	(98.4)
19	86	(89.6)	566	(94.3)	300	(82.4)
20	88	(102.3)	484	(85.5)	321	(107.0)
21	89	(101.1)	358	(74.0)	317	(98.8)
22	91	(102.2)	433	(120.9)	294	(92.7)
23	81	(89.0)	371	(85.7)	224	(76.2)
24	61	(75.3)	295	(79.5)	174	(77.7)
25	72	(118.0)	221	(74.9)	166	(95.4)
26	77	(106.9)	255	(115.4)	182	(109.6)
27	76	(98.7)	279	(109.4)	141	(77.5)
28	77	(101.3)	258	(92.5)	156	(110.6)
29	78	(101.3)	236	(91.5)	135	(86.5)
30	79	(101.3)	216	(91.5)	139	(103.0)
令和元年	41	(51.9)	150	(69.4)	91	(65.5)
2	43	(104.9)	144	(96.0)	59	(42.4)
3	34	(79.1)	98	(68.1)	43	(47.3)
4	22	(64.7)	81	(82.7)	56	(94.9)
5	22	(100.0)	82	(101.2)	57	(101.8)

資料:(公社)日本馬事協会調べ

(2) 地域別生産頭数の推移

ア. 乗系馬

(単位:頭、%)

地域	平成15年	20年	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	令和元年	2	3	4	5
北海道計	152 (81.3)	98 (77.2)	120 (80.0)	102 (73.4)	104 (72.7)	105 (70.5)	120 (69.8)	122 (70.1)	110 (65.1)	96 (67.6)	123 (72.8)	140 (76.5)	107 (77.0)	87 (77.7)	114 (76.5)	126 (81.3)	92 (85.2)
根室	37 (19.8)	38 (29.9)	43 (28.7)	45 (32.4)	43 (30.1)	26 (17.4)	30 (17.4)	21 (12.1)	15 (8.9)	17 (12.0)	14 (8.3)	20 (10.9)	10 (7.2)	10 (8.9)	17 (11.4)	9 (5.8)	12 (11.1)
釧路	52 (27.8)	21 (16.5)	39 (26.0)	28 (20.1)	34 (23.8)	42 (28.2)	42 (24.4)	37 (21.3)	35 (20.7)	22 (15.5)	44 (26.0)	25 (13.7)	21 (15.1)	12 (10.7)	10 (6.7)	5 (3.2)	8 (7.4)
オホーツク	10 (5.3)	3 (2.4)	3 (2.0)		1 (0.7)	2 (1.3)						5 (2.7)					
十勝	18 (9.6)	2 (1.6)	6 (4.0)	10 (7.2)	2 (1.4)	7 (4.7)	7 (4.1)	14 (8.0)	9 (5.3)	9 (6.3)	8 (4.7)	10 (5.5)	8 (5.8)	8 (7.1)	9 (6.0)	11 (7.1)	12 (11.1)
日高	8 (4.3)												1 (0.7)	3 (2.7)	1 (0.7)	4 (2.6)	
胆振	8 (4.3)	10 (7.9)	14 (9.3)	2 (1.4)	19 (13.3)	18 (12.1)	31 (18.0)	38 (21.8)	40 (23.7)	41 (28.9)	49 (29.0)	72 (39.3)	67 (48.2)	54 (48.2)	53 (35.6)	68 (43.9)	51 (47.2)
上川	2 (1.1)	17 (13.4)	8 (5.3)	10 (7.2)	5 (3.5)	3 (2.0)	4 (2.3)	5 (2.9)	6 (3.6)						17 (11.4)	9 (6.0)	9 (6.0)
空知	9 (4.8)	7 (5.5)	7 (4.7)	7 (5.0)		7 (4.7)	6 (3.5)	7 (4.0)	5 (3.0)	7 (4.9)	8 (4.7)	8 (4.4)			7 (4.7)		
石狩	8 (4.3)																20 (13.4)
岩手県	26 (13.9)	26 (20.5)	24 (16.0)	33 (23.7)	30 (21.0)	41 (27.5)	31 (18.0)	33 (19.0)	36 (21.3)	34 (23.9)	28 (16.6)	28 (15.3)	22 (15.8)	17 (15.2)	19 (12.8)	17 (11.0)	8 (7.4)
その他	9 (4.8)	3 (2.4)	6 (4.0)	4 (2.9)	9 (6.3)	3 (2.0)	21 (12.2)	19 (10.9)	23 (13.6)	12 (8.5)	18 (10.7)	15 (8.2)	10 (7.2)	8 (7.1)	16 (10.7)	12 (7.7)	8 (7.4)
合計	187 (100.0)	127 (100.0)	150 (100.0)	139 (100.0)	143 (100.0)	149 (100.0)	172 (100.0)	174 (100.0)	169 (100.0)	142 (100.0)	169 (100.0)	183 (100.0)	139 (100.0)	112 (100.0)	149 (100.0)	155 (100.0)	108 (100.0)

イ. 小格馬

(単位:頭、%)

地域	平成15年	20年	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	令和元年	2	3	4	5
北海道計	432 (100.0)	321 (100.0)	317 (100.0)	294 (100.0)	224 (100.0)	174 (100.0)	166 (100.0)	182 (100.0)	141 (100.0)	156 (100.0)	135 (100.0)	139 (100.0)	91 (100.0)	59 (100.0)	43 (100.0)	56 (100.0)	55 (96.5)
根室	68 (15.7)	80 (24.9)	74 (23.3)	63 (21.4)	53 (23.7)	39 (22.4)	31 (18.7)	18 (9.9)	14 (9.9)	16 (10.3)	5 (3.7)	5 (3.6)	4 (4.4)	2 (3.4)	2 (4.7)		4 (7.0)
釧路	55 (12.7)	26 (8.1)	33 (10.4)	22 (7.5)	20 (8.9)	13 (7.5)	28 (16.9)	21 (11.5)	8 (5.7)	17 (10.9)	11 (8.1)	12 (8.6)	13 (14.3)	7 (11.9)	10 (23.3)	20 (35.7)	11 (19.3)
オホーツク	59 (13.7)	39 (12.1)	55 (17.4)	55 (18.7)	33 (14.7)	38 (21.8)	2 (1.2)	44 (24.2)	27 (19.1)	25 (16.0)	23 (17.0)	23 (16.5)	10 (11.0)	17 (28.8)			
十勝	119 (27.5)	80 (24.9)	31 (9.8)	31 (10.5)	23 (10.3)	18 (10.3)	30 (18.1)	19 (10.4)	21 (14.9)	23 (14.7)	17 (12.6)	20 (14.4)	9 (9.9)	12 (20.3)	5 (11.6)	15 (26.8)	15 (26.3)
日高	8 (1.9)																
胆振	8 (1.9)		19 (6.0)	36 (12.2)	23 (10.3)	12 (6.9)	5 (3.0)	14 (7.7)	6 (4.3)	4 (2.6)	4 (3.0)	4 (2.9)	1 (1.1)	1 (1.7)	1 (2.3)	2 (3.6)	2 (3.5)
上川	18 (4.2)	49 (15.3)	63 (19.9)	39 (13.3)	28 (12.5)	19 (10.9)	34 (20.5)	37 (20.3)	25 (17.7)	25 (16.0)	25 (18.5)	25 (18.0)	27 (29.7)	13 (22.0)	21 (48.8)	15 (26.8)	21 (36.8)
宗谷			5 (1.6)	7 (2.4)	6 (2.7)		24 (14.5)	15 (8.2)	15 (10.6)	15 (9.6)	15 (11.1)	15 (10.8)	4 (4.4)				
留萌	37 (8.6)	3 (0.9)	22 (6.9)	22 (7.5)	21 (9.4)	18 (10.3)											
空知	22 (5.1)	22 (6.9)	14 (4.4)	18 (6.1)	17 (7.6)	17 (9.8)	5 (3.0)	8 (4.4)	16 (11.3)	22 (14.1)	22 (16.3)	22 (15.8)	10 (11.0)	3 (5.1)	3 (7.0)		
石狩	37 (8.6)	19 (5.9)	1 (0.3)	1 (0.3)			5 (3.0)	2 (1.1)	7 (5.0)	7 (4.5)	11 (8.1)	11 (7.9)	11 (12.1)	4 (6.8)	1 (2.3)	4 (7.1)	2 (3.5)
後志	1 (0.2)						2 (1.2)	4 (2.2)	2 (1.4)	2 (1.3)	2 (1.5)	2 (1.4)	2 (2.2)				
その他																	2 (3.5)
合計	432 (100.0)	321 (100.0)	317 (100.0)	294 (100.0)	224 (100.0)	174 (100.0)	166 (100.0)	182 (100.0)	141 (100.0)	156 (100.0)	135 (100.0)	139 (100.0)	91 (100.0)	59 (100.0)	43 (100.0)	56 (100.0)	57 (100.0)

資料:(公社)日本馬事協会調べ

2 登録関係

(1) 種馬登録頭数の推移

(単位:頭)

年度	血統登録						繁殖登録					
	当歳		1歳以上		計		雄		雌		計	
平成元年	95	(1)	2		97	(1)	1		21		22	
5年	178	(27)	41	(2)	219	(29)	5		33	(8)	38	(8)
10年	142	(19)	21	(2)	163	(21)	7	(2)	35	(3)	42	(5)
15年	168	(30)	28		196	(30)	8	(3)	31	(7)	39	(10)
16年	138	(31)	27		165	(31)	6		31	(1)	37	(1)
17年	114	(35)	41	(2)	155	(37)	5	(1)	40	(3)	45	(4)
18年	206	(77)	43	(2)	249	(79)	10	(3)	40	(6)	50	(9)
19年	416	(255)	179	(78)	595	(333)	168	(154)	413	(370)	581	(524)
20年	438	(266)	115	(58)	553	(324)	67	(59)	333	(297)	459	(356)
21年	483	(277)	91	(51)	574	(328)	42	(29)	153	(106)	224	(135)
22年	451	(270)	88	(43)	539	(313)	52	(26)	115	(75)	193	(101)
23年	409	(221)	94	(46)	503	(267)	43	(33)	125	(81)	168	(114)
24年	343	(169)	93	(49)	436	(218)	35	(27)	102	(54)	137	(81)
25年	375	(183)	103	(47)	478	(230)	27	(18)	86	(54)	113	(72)
26年	351	(193)	76	(34)	427	(227)	23	(20)	88	(58)	111	(78)
27年	350	(186)	56	(23)	406	(209)	32	(23)	84	(53)	116	(76)
28年	344	(154)	51	(22)	395	(176)	36	(28)	90	(50)	126	(78)
29年	364	(168)	49	(16)	413	(184)	31	(20)	86	(45)	117	(65)
30年	364	(166)	48	(14)	412	(180)	23	(12)	106	(55)	129	(67)
令和元年	348	(154)	35	(19)	383	(173)	24	(15)	86	(45)	110	(60)
2年	331	(158)	60	(19)	391	(177)	29	(6)	96	(51)	125	(57)
3年	345	(154)	36	(8)	381	(162)	30	(17)	89	(38)	119	(55)
4年	340	(149)	40	(8)	380	(157)	20	(12)	75	(27)	95	(39)
5年	344	(152)	38	(8)	382	(160)	16	(9)	84	(33)	100	(42)

資料: (公社)日本馬事協会調べ

注: ()内は小格馬で内数

(2)繁殖登録雌馬の品種構成

(単位:頭、%)

品種別	平成5年度	10	15	20	25	26	27	28	29	30	令和 元年度	2	3	4	5
アパルーサ			5 (17.2)	3 (6.8)	1 (3.1)	3 (9.1)	1 (2.6)	3 (5.0)	3 (6.3)	2 (3.9)	2 (4.5)	1 (2.0)	2 (3.9)		1 (2.0)
アンダルシアン				2 (4.5)	1 (3.1)				3 (6.3)		1 (2.3)				
ウエストファーレン	1 (3.0)		1 (3.4)					2 (3.3)	2 (1.0)	3 (5.9)	1 (2.3)	2 (4.0)	1 (2.0)	1 (2.1)	2 (3.9)
オルデンプルグ														3 (6.3)	1 (2.0)
クォーターホース種 及び同系種				2 (4.5)	3 (9.4)	2 (6.1)	1 (2.6)	6 (10.0)	1 (2.1)	7 (13.7)	3 (6.8)			2 (4.2)	1 (2.0)
クリオージョ			1 (3.4)	2 (4.5)		1 (3.0)		1 (1.7)		1 (2.0)			1 (2.0)		1 (2.0)
クリーブランドベイ 及び同系種		7 (20.0)													
スウェーデン温血種				1 (2.3)								1 (2.0)	1 (2.0)		
ザンガーシェイド種											1 (2.3)			1 (2.1)	
セル・フランセ 及び同系種	1 (3.0)	4 (11.4)	2 (6.9)	3 (6.8)			3 (7.7)		1 (2.1)	1 (2.0)		3 (6.0)	1 (2.0)		
チェコ温血種															
トロッター及び 同系種	6 (18.2)	2 (5.7)	2 (6.9)	4 (9.1)	1 (3.1)							2 (4.0)			
ニュージーランド温血種				1 (2.3)											
ハノーバー				1 (2.3)					1 (2.1)	3 (5.9)		1 (2.0)			
ハフリンガー	1 (3.0)	1 (2.9)	5 (17.2)				8 (20.5)	14 (23.3)	2 (4.2)		3 (6.8)				
バイエルン種										1 (2.0)					
ハンター															
ベルギー温血種				3 (6.8)			1 (2.6)								1 (2.1)
ベルギースポーツ ホース															1 (2.1)
ペイント・ホース 及び同系種		1 (2.9)				1 (3.0)			1 (2.1)		2 (4.5)				
ホルスタイン種									1 (2.1)	1 (2.0)			1 (2.0)	1 (2.1)	2 (3.9)
ラインランド														1 (2.1)	
リピッツァ	1 (3.0)			1 (2.3)											
KWPN				1 (2.3)	1 (3.1)	1 (3.0)	2 (5.1)	1 (1.7)		1 (2.0)	1 (2.3)	3 (6.0)	2 (3.9)	3 (6.3)	4 (7.8)
日本スポーツホース				8 (18.2)	8 (25.0)	2 (6.1)	8 (20.5)	5 (8.3)	16 (33.3)	8 (15.7)	10 (22.7)	7 (14.0)	6 (11.8)	7 (14.6)	10 (19.6)
日本乗系種					12 (37.5)	21 (63.6)	14 (35.9)	23 (38.3)	12 (25.0)	20 (39.2)	19 (43.2)	23 (46.0)	30 (58.8)	22 (45.8)	19 (37.3)
半血種(乗系)	4 (12.1)	3 (8.6)	7 (24.1)	5 (11.4)	1 (3.1)		1 (2.6)		1 (2.1)						
半血種(半系)	12 (36.4)	15 (42.9)	4 (13.8)	4 (9.1)							1 (2.3)	1 (2.0)			
半血種(小格系)	7 (21.2)	2 (5.7)	2 (6.9)												
雑交種				3 (6.8)	4 (12.5)	2 (6.1)		5 (8.3)	4 (8.3)	3 (5.9)		6 (12.0)	6 (11.8)	5 (10.4)	10 (19.6)
計	33 (100.0)	35 (100.0)	29 (100.0)	44 (100.0)	32 (100.0)	33 (100.0)	39 (100.0)	60 (100.0)	48 (100.0)	51 (100.0)	44 (100.0)	50 (100.0)	51 (100.0)	48 (100.0)	51 (100.0)

資料:(公社)日本馬事協会調べ

注:()内は品種別構成比

3 需給関係

(1) 市場取引成績の推移

(単位: 頭、千円)

	上場頭数	売却頭数	売却率	平均価格	最高価格	最低価格	市場名
平成元年	26	17	65.4%	679	1,350	320	遠野
5	28	8	28.6%	789	1,750	260	遠野
6	24	7	29.2%	817	1,510	310	遠野
7	20	11	55.0%	851	1,310	120	遠野
8	19	11	57.9%	736	950	400	遠野
9	19	5	26.3%	988	1,510	500	遠野
10	21	9	42.9%	758	1,210	400	遠野
11	20	11	55.0%	641	1,200	450	遠野
12	94	37	39.4%	72	2,800	200	釧路、十勝、遠野
13	69	22	31.9%	585	1,200	250	釧路、十勝、遠野
14	61	27	44.3%	532	1,100	170	釧路、遠野
15	72	35	48.6%	607	1,900	173	釧路、遠野
16	81	113	138.9%	286	2,373	125	釧路、遠野
17	72	34	47.2%	950	2,900	158	釧路、遠野
18	52	31	59.6%	1,040	2,650	420	釧路、遠野
19	62	37	59.7%	1,014	3,100	210	釧路、遠野
20	56	34	60.7%	854	2,000	200	釧路、遠野
21	84	53	63.1%	765	2,610	100	釧路、遠野
22	69	50	72.5%	838	3,010	300	釧路、遠野
23	88	52	59.1%	673	2,600	100	釧路、遠野
24	70	35	50.0%	812	2,050	260	釧路、遠野
25	74	51	68.9%	781	3,350	160	釧路、遠野
26	82	48	58.5%	971	3,210	120	釧路、遠野
27	67	39	58.2%	961	2,750	110	釧路、遠野
28	65	33	50.8%	1,037	3,000	250	釧路、遠野
29	59	34	57.6%	1,227	3,120	200	釧路、遠野
30	65	31	47.7%	1,117	2,600	100	釧路、遠野
令和元年	57	25	43.9%	1,326	2,200	100	釧路、遠野
2	40	27	67.5%	1,093	2,000	400	釧路、遠野
3	46	28	60.9%	1,096	2,600	400	釧路、遠野
4	44	34	77.3%	1,142	2,090	231	釧路、遠野
5	46	34	73.9%	1,238	2,200	200	釧路、遠野

資料: (公社)日本馬事協会調べ

※平成12、13年の釧路については、別海での開催。